

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



The United Laboratories International Holdings Limited

聯邦制藥國際控股有限公司

(於開曼群島成立之有限公司)

(股份代號: 3933)

截至二零一七年六月三十日止六個月之
中期業績公佈

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		增加
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	
收入	3,339,798	2,964,050	12.7%
未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利	677,650	558,689	21.3%
除稅前溢利	152,169	84,189	80.7%
本公司擁有人應佔本期溢利（虧損）	109,129	(13,480)	不適用
每股盈利（虧損）	人民幣分	人民幣分	
- 基本	6.71	(0.83)	不適用
- 攤薄	3.31	(0.83)	不適用

聯邦制藥國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同二零一六年同期之比較數字載列如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一七年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
收入	3	3,339,798	2,964,050
銷售成本		(2,157,439)	(1,879,785)
毛利		1,182,359	1,084,265
其他收入	4	34,965	35,548
其他收益及虧損淨額	5	(27,961)	(43,615)
銷售及分銷開支		(541,249)	(524,272)
行政開支		(305,415)	(292,362)
研究及開發費用		(43,722)	(38,457)
其他開支		(26,110)	(23,943)
投資物業之公平值變動虧損	11	(49,000)	-
可換股債券嵌入式衍生工具部分之公平值變動收益		68,333	9,519
財務成本	6	(140,031)	(122,494)
除稅前溢利		152,169	84,189
稅項支出	7	(43,040)	(97,669)
本公司擁有人應佔本期溢利（虧損）	8	109,129	(13,480)
其他全面收入支出：			
將會期後被重新分配至損益之項目：			
換算海外業務所產生之匯兌差額		2,297	(2,239)
本公司擁有人應佔本期全面收入（支出）總額		111,426	(15,719)
		人民幣分	人民幣分
每股盈利（虧損）	9		
- 基本		6.71	(0.83)
- 攤薄		3.31	(0.83)

簡明綜合財務狀況表
於二零一七年六月三十日

	附註	於二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核) (重列)
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	7,221,778	7,350,934
投資物業	11	1,071,277	1,120,277
持作發展之物業	11	255,723	255,723
預付租金		210,240	213,267
商譽		3,031	3,031
無形資產		149,084	144,188
購買土地使用權訂金		7,262	7,262
購買物業、廠房及設備訂金		37,923	25,995
對融資租賃承擔之抵押按金		95,000	75,000
可供出售投資		500	500
遞延稅項資產		17,625	12,626
		9,069,443	9,208,803
流動資產			
存貨		1,107,941	963,789
應收貿易賬款及應收票據、其他應收款、訂金及預付款	12	2,096,021	1,960,822
預付租金		4,954	4,954
已抵押銀行存款		942,199	969,062
對融資租賃承擔之抵押按金		30,000	75,745
銀行結餘及現金		1,522,064	1,782,881
		5,703,179	5,757,253
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據、其他應付款及應計費用	13	3,040,620	2,927,919
衍生金融工具		7,477	85,891
融資租賃承擔 - 於一年內到期		356,066	375,643
應付稅項		43,149	86,489
借貸 - 於一年內到期		2,028,651	3,249,684
銀行透支		71,073	-
		5,547,036	6,725,626
流動資產(負債)淨額		156,143	(968,373)
總資產減流動負債		9,225,586	8,240,430
非流動負債			
遞延稅項負債		563,766	576,580
政府補貼遞延收入	13	66,479	62,792
融資租賃承擔 - 於一年後到期		230,427	254,793
借貸 - 於一年後到期		1,969,623	993,959
可換股債券		936,379	1,004,820
		3,766,674	2,892,944
		5,458,912	5,347,486
股本及儲備			
股本		15,237	15,237
儲備		5,443,675	5,332,249
本公司擁有人應佔權益		5,458,912	5,347,486

附註:

1. 呈報基準

此簡明綜合財務報表乃根據由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第 34 號（香港會計準則第 34 號）「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 16 所適用之披露規定而編撰。

本公司及其附屬公司（「本集團」）的功能貨幣為本公司主要附屬公司經營所在主要經濟環境通用之貨幣人民幣（「人民幣」）。

於過往年度，本集團綜合財務報表的呈列貨幣為港元（「港元」）。自二零一七年一月一日起，本公司董事重新評估呈列簡明綜合財務報表的呈列貨幣，並認為簡明綜合財務報表使用人民幣呈列更為適合。因為本公司來自中華人民共和國（「中國」）的投資者一直不斷增加，且本集團近年來以人民幣籌集更多資金，尤其是本集團於二零一七年三月發行於上海證券交易所上市的定息債券人民幣 1,100,000,000 元，而其債券持有人也來自中國。

呈列貨幣變動的影響已追溯考慮，比較數字已亦重列。簡明綜合財務報表的比較金額已按猶如人民幣一直為簡明綜合財務報表的呈列貨幣呈列。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃以歷史成本基準編製，惟以公平值計量之若干投資物業及金融工具除外。

除下文所述者外，截至二零一七年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與本集團編製截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者相同。

於本中期期間，本集團已首次應用香港會計師公會頒佈而與編製本集團簡明綜合財務報表相關之以下香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂本：

香港會計準則第 7 號之修訂本	披露計劃
香港會計準則第 12 號之修訂本	因未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第 12 號之修訂本	香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期之年度改進部份

於本中期期間應用上述香港財務報告準則之修訂本對該等簡明綜合財務報表所呈列之金額及／或該等簡明綜合財務報表所載列之披露並無重大影響。有關因應用香港會計準則第 7 號之修訂本而須就融資活動產生的負債變動（包括現金流量引致之變動及非現金變動）作出的額外披露將於截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報表內提供。

3. 收入及分類資料

收入指本集團向外部客戶銷售貨品之已收或應收淨額，再扣減折扣及銷售相關稅項。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
銷售貨品	3,339,798	2,964,050

香港財務報告準則第 8 號「經營分部」要求確認經營分部必須以主要營運決策者（即本公司執行董事）定期審閱，並對各分部進行資源分配及表現評估之本集團內部報告分類為基準。

本集團現有三個業務收入來源—包括(i)銷售中間體產品（「中間體」）；(ii)銷售原料藥（「原料藥」）；及(iii)銷售抗生素制劑產品、非抗生素制劑產品及空心膠囊（合稱「制劑產品」）。該三項收入來源乃本集團呈報其主要營運及分類資料之基礎。

本集團於回顧期內按經營分部劃分之收入及業績分析如下：

二零一七年六月三十日止六個月 (未經審核)

	中間體 人民幣千元	原料藥 人民幣千元	制劑產品 人民幣千元	分部總額 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
收入						
對外銷售	732,104	1,426,721	1,180,973	3,339,798	-	3,339,798
分部間銷售	698,512	182,933	-	881,445	(881,445)	-
	1,430,616	1,609,654	1,180,973	4,221,243	(881,445)	3,339,798
業績						
分部(虧損)溢利	25,152	89,361	315,207			429,720
抵銷未實現溢利	(10,342)	(53,630)	(11,668)			(75,640)
	14,810	35,731	303,539			354,080
未分類其他收入						20,131
其他收益及虧損淨額						(27,961)
未分類企業支出						(73,383)
可換股債券嵌入式 衍生工具部分之 公平值變動收益						68,333
投資物業之 公平值變動虧損						(49,000)
財務成本						(140,031)
除稅前溢利						152,169

二零一六年六月三十日止六個月 (未經審核、重列)

	中間體 人民幣千元	原料藥 人民幣千元	制劑產品 人民幣千元	分部總額 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
收入						
對外銷售	640,750	1,174,445	1,148,855	2,964,050	-	2,964,050
分部間銷售	486,189	120,070	-	606,259	(606,259)	-
	<u>1,126,939</u>	<u>1,294,515</u>	<u>1,148,855</u>	<u>3,570,309</u>	<u>(606,259)</u>	<u>2,964,050</u>
業績						
分部(虧損)溢利	(6,480)	18,359	310,056			321,935
抵銷未實現溢利	(5,767)	(24,033)	(9,391)			(39,191)
	<u>(12,247)</u>	<u>(5,674)</u>	<u>300,665</u>			<u>282,744</u>
未分類其他收入						12,909
其他收益及虧損淨額						(43,615)
未分類企業支出						(54,874)
可換股債券嵌入式 衍生工具部分之 公平值變動收益						9,519
財務成本						(122,494)
除稅前溢利						<u>84,189</u>

本集團根據被主要營運決策者用作資源分配及評估分部表現目的之分部溢利計量表現。

分部間營業額按現行市價扣除。

可報告分部溢利指各分部賺取之溢利或虧損，但不包括分配若干其他收入、可換股債券嵌入式衍生工具之公平值變動收益、投資物業之公平值變動虧損、其他收益及虧損、企業支出及財務成本。

由於資料並非定期提供予主要營運決策者，故可報告分部之總資產及負債並無於簡明綜合財務報表呈列。因此，本集團並無載入總資產或總負債之資料，作為分類資料之一部分。

4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
銀行利息收入	18,577	11,809
原材料銷售	5,251	1,230
津貼收入(附註)	9,583	21,409
雜項收入	1,554	1,100
	<u>34,965</u>	<u>35,548</u>

附註：該金額為就撥付有關新產品開發之若干開支資助之已收政府津貼。

5. 其他收益及虧損淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
外匯兌換淨虧損	(24,292)	(50,833)
期貨合約公平值之未變現虧損	(1,108)	(4,014)
期貨合約已變現收益	6,843	24,649
出售物業、廠房及設備之淨虧損	(8,934)	(13,433)
其他	(470)	16
	(27,961)	(43,615)

6. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
借貸、可換股債券及融資租賃之利息	148,335	133,319
減：已被資本化為物業、廠房及設備之金額	(8,304)	(10,825)
	140,031	122,494

期內已撥充資本之借貸成本乃自一般性借貸組合產生，按用於合資格資產開支之 5.26%（二零一六年六月三十日：5.31%）年率的加權平均資本化率計算。

7. 稅項支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
支出包括：		
本期稅項		
香港利得稅	-	2,803
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	58,442	69,499
中國預扣稅	2,411	1,217
	60,853	73,519
遞延稅項	(17,813)	24,150
	43,040	97,669

香港利得稅乃按本期內估計應課稅溢利之 16.5%（截至二零一六年六月三十日止六個月：16.5%）計算。

根據分別於二零零七年三月十六日及二零零七年十二月六日頒佈之中國企業所得稅法及其詳盡實施細則，由二零零八年一月一日起，內資及外資企業的稅率統一為 25%。此外，自二零零八年一月一日起，倘附屬公司被確認為高新技術企業（根據新中國企業所得稅法），該等附屬公司均享有 15% 的稅率寬減，而有關須資格每三年續新一次。於兩個期間，若干中國的集團實體享有 15% 的稅率寬減。

截至二零一七年六月三十日止六個月，並無動用未使用的稅務虧損。截至二零一六年六月三十日止六個月，中國企業所得稅的稅項支出乃按計及動用約人民幣 15,858,000 元（重列）之未使用的稅務虧損後而計算，而過往並未就該稅務虧損確認遞延稅項資產。

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，金額為人民幣 17,813,000 元之遞延所得稅抵扣，主要是由於投資物業公允價值下降導致釋放的土地增值稅、中國企業所得稅及其他稅金約人民幣 49,000,000 元（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）。

8. 本期溢利（虧損）

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
本期溢利(虧損)已扣除(計入)：		
員工成本(包括董事酬金)：		
- 薪金及其他福利成本	417,375	399,931
- 退休福利成本	46,524	50,564
	463,899	450,495
減：計入研究及開發費用的金額	(4,372)	(5,453)
減：計入短期停頓生產成本(包括在其他開支)	(408)	-
	459,119	445,042
折舊及攤銷：		
物業、廠房及設備折舊	379,359	347,334
減：計入短期停頓生產成本(包括在其他開支)之物業、 廠房及設備折舊	(21,958)	(17,297)
	357,401	330,037
攤銷：		
- 無形資產攤銷	3,064	1,502
- 預付租賃款項攤銷	3,027	3,170
	363,492	334,709
計提(撥回)呆壞賬撥備	5,490	(2,085)
計提存貨撥備	1,021	8,951

9. 每股盈利（虧損）

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據以下數據而計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核) (重列)
<u>盈利(虧損)</u>		
藉以計算每股基本盈利(虧損)之		
本公司擁有人應佔本期溢利(虧損)	109,129	(13,480)
攤薄潛在普通股之影響：		
- 可換股債券之利息	42,451	-
- 可換股債券之兌換收益	(22,459)	-
- 可換股債券衍生工具部分之公平值變動收益	(68,333)	-
	<u>60,788</u>	<u>(13,480)</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千股 (未經審核)	二零一六年 千股 (未經審核) (重列)
<u>股份數目</u>		
藉以計算每股基本盈利(虧損)之普通股數目加權平均數	1,626,875	1,626,875
已發行可換股債券攤薄潛在普通股之影響	207,473	-
	<u>1,834,348</u>	<u>1,626,875</u>

計算截至二零一六年六月三十日止期間每股攤薄虧損並無假設轉換本公司未轉換之可換股債券，乃由於彼等之行使將導致每股虧損減少。

10. 股息

董事會不建議派發截至二零一七年六月三十日止六個月期間之中期股息(截至二零一六年六月三十日止六個月：無)。

11. 物業、廠房及設備、投資物業及持作發展之物業之變動

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團購置物業、廠房及設備約人民幣 261,539,000 元（截至二零一六年六月三十日止六個月：人民幣 156,731,000 元(重列)），用於擴充及提升於中國內蒙古及珠海的若干生產廠房及辦公大樓。

誠如本公司二零一六年年報所披露，本集團尚未開始發展其投資物業。於本簡明綜合財務報表日期，本集團的開發計劃與過往年度相同，惟本集團有待遞交一份綜合房地產發展計劃以供政府審批。本集團正在申請進一步延期物業發展的動工日期，然而，在未能獲得上述批准的情況下，若房地產發展工作未能於二零一八年十二月三十一日或之前動工，則可能導致本集團被徵收不超過土地使用租金 20%的土地閒置費。此外，若房地產發展工作未能於二零一九年十二月三十一日或之前動工，則有關土地將會被政府無償收回。管理層認為本集團所面臨的該等處罰的風險無法可靠計量。

本集團投資物業於二零一七年六月三十日的公平值乃基於一名獨立合資格專業估值師瑞豐環球評估諮詢有限公司（「瑞豐」）於該日進行的評估而得出。由於相關市場近期並無可比較的土地銷售交易，因此，成都土地的估值乃採用殘值法，即成都土地預期開發總價值的折現現金流，並從中扣除將予產生的開發成本後得出殘值。折現現金流涉及採用若干不可觀察輸入數值，如竣工單位的預期售價、施工期、融資成本、建築成本、開發商的利潤率及商業/住宅部分，其可能對本集團帶來公平值計量風險。

截至二零一七年六月三十日止六個月，經本公司董事參考瑞豐之估值後，釐定成都地塊之公平值虧損約為人民幣 49,000,000 元（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）。

於二零一七年六月三十日，持作發展之物業之賬面值為人民幣 255,723,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 255,723,000 元(重列)）。持作發展之物業賬面值指持作發展供銷售而尚未動工之土地。

12. 應收貿易賬款及應收票據、其他應收款、訂金及預付款

	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元 (重列)
應收貿易賬款及應收票據	1,958,637	1,807,444
應收增值稅款	27,819	46,029
其他應收款、訂金及預付款	164,315	156,609
減：應收呆賬撥備		
- 貿易	(7,286)	(9,378)
- 非貿易	(47,464)	(39,882)
	2,096,021	1,960,822

本集團通常給予貿易客戶 30 日至 120 日之信用期（二零一六年：30 日至 120 日之間），亦可根據與本集團貿易額及付款情況對若干經挑選客戶延長其信用期。應收票據之一般到期期間為 90 日至 180 日。

於報告期末(與各收入確認日期相若)，按發票日期計及已扣除應收呆賬撥備之應收貿易賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核) (重列)
應收貿易賬款		
0 至 30 日	524,777	489,590
31 至 60 日	199,722	234,049
61 至 90 日	96,960	108,482
91 至 120 日	52,162	32,474
121 至 180 日	11,060	12,162
超過 180 日	11,950	23,946
	896,631	900,703
應收票據		
0 至 30 日	205,924	210,634
31 至 60 日	160,016	205,312
61 至 90 日	204,753	131,041
91 至 120 日	152,899	159,386
121 至 180 日	322,725	189,128
超過 180 日	8,403	1,862
	1,054,720	897,363

於二零一七年六月三十日，本集團已貼現予若干銀行具悉數追索權的應收票據為人民幣 66,273,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 669,399,000 元(重列)），其中應收票據人民幣 2,000,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 145,732,000 元(重列)）由本集團之債務人發出，其餘人民幣 64,273,000 元(二零一六年十二月三十一日：人民幣 523,667,000 元(重列)) 由本公司若干附屬公司發出以支付或預繳內部購貨。因此，本集團繼續確認本集團對外應收款的全額賬面值及將已貼現所收取的現金確認為抵押借款。此外，於二零一七年六月三十日，本集團繼續確認由本集團之外部債務人發行並已向本集團債權人背書進行結算之約為人民幣 180,181,000 元(二零一六年十二月三十一日：人民幣 297,919,000 元(重列)) 的對外應收票據(參閱附註 13)。

13. 應付貿易賬款及應付票據、其他應付款及應計費用

本集團之應付貿易賬款及應付票據一般由供應商獲授予 120 日至 180 日之信貸期。於各結算日，按發票日期呈列，應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核) (重列)
應付貿易賬款		
0 至 90 日	626,586	631,916
91 至 180 日	381,439	230,941
超過 180 日	163,614	113,576
	<u>1,171,639</u>	<u>976,433</u>
應付票據		
0 至 90 日	201,928	144,870
91 至 180 日	207,795	404,344
	<u>409,723</u>	<u>549,214</u>
其他應付款及應計費用	636,795	538,285
政府補貼的遞延收入	127,360	132,007
應付購置物業、廠房及設備款項	761,582	794,772
	<u>3,107,099</u>	<u>2,990,711</u>
減：於一年內償還之金額，於流動負債下列示	<u>(3,040,620)</u>	<u>(2,927,919)</u>
於非流動負債下列示之金額	<u>66,479</u>	<u>62,792</u>

包括於上述應付貿易賬款及其他應付款分別為人民幣 28,813,000 元及人民幣 151,368,000 元（二零一六年十二月三十一日：分別為人民幣 199,487,000 元及人民幣 98,432,000 元(重列)），分別已經由背書票據方式支付，其到期日於報告期末尚未逾期(參閱附註 12)。

14. 資本承擔

於報告期末，本集團因已訂約購置物業、廠房及設備而產生但未於簡明綜合財務報表內撥備之資本開支承擔約為人民幣 299,251,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 385,726,000 元(重列)）。

15. 抵押資產

- (a) 除披露於簡明綜合財務報表內付與融資租賃公司之按金外，於報告期末，本集團已將下列資產抵押予銀行，作為本集團取得銀行信貸之擔保：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核) (重列)
物業、廠房及設備	184,024	171,798
土地使用權	24,068	24,450
應收票據	66,273	669,399
已抵押銀行存款	942,199	969,062
	1,216,564	1,834,709

- (b) 於二零一七年六月三十日，物業、廠房及機器之賬面值包括金額為人民幣1,081,668,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣1,350,221,000元(重列)）以融資租賃方式持有的資產。

16. 關連人士交易

本公司之主要管理人員均為董事（包括主要行政人員）。於本期內，本公司董事之酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (經審核) (重列)
袍金	425	406
薪金及其他福利	9,268	7,510
退休福利計劃供款	63	53
	9,756	7,969

管理層討論與分析

二零一七年上半年業務回顧

二零一七年上半年，全球經濟增速明顯回升。中國方面，在中央加強金融監管及收緊銀根下，上半年國民經濟狀況穩中向好。國家統計局早前公佈二零一七年上半年中國經濟資料，國內生產總值(GDP)同比增長 6.9%，優於市場預期。全國固定資產投資、工業產出以及零售業發展亦超出預期，整體呈穩中有進之良好局面。

二零一七年為中國進行新醫改的第十個年頭，經過多年的發展，中國現已成為全球第二大醫藥消費市場及第一大原料藥出口國。期內，國家醫藥政策頻出，尤其是伴隨“兩票制”的全面推開、仿製藥品質和療效一致性評價、新版《國家基本醫療保險、工傷保險和生育保險藥品目錄（2017 年版）》等的出臺，醫藥行業整體面臨著新的機遇和挑戰。

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團錄得營業額約人民幣 3,339,800,000 元，較去年同期的人民幣 2,964,100,000 元上升 12.7%。股東應佔溢利約人民幣 109,100,000 元（二零一六年上半年：虧損約人民幣 13,500,000 元）。截至二零一七年六月三十日止六個月期間，中間體產品、原料藥產品及制劑產品的分部營業額(其中包括分部間銷售)分別較去年同期上升 26.9%、24.3%及 2.8%。中間體及原料藥產品的分部溢利率分別為 1.0%及 2.2%，去年同期分部虧損率分別為 1.1%及 0.4%。制劑產品的分部溢利率為 25.7%，去年同期的分部溢利率則為 26.2%。

中間體及原料藥產品

期內，本集團實現扭虧為盈主要受惠於以 6-APA 為代表的主要中間體及原料藥產品產能利用率提升，生產成本改善，且相關產品銷量同比提升。基於原材料成本、環保成本等的上升，加之國家環保核查推動供給側改革，目前 6-APA、阿莫西林原料等產品的價格亦逐步恢復至較合理水準。

製劑產品銷售增長

期內，本集團製劑產品業務保持平穩增長，胰島素系列產品持續成為本集團的重要增長動力。重組人胰島素產品實現銷售 4,360,000 支，共錄得人民幣 167,700,000 元銷售收入。截止目前，重組人胰島素產品已於全國二十多個省份中標，取得大中型醫院、OTC 市場、基藥市場及農村市場的訂單，其中來自安徽、廣東、山東、河南、吉林等省份的銷售表現尤其突出。此外，本集團的甘精胰島素注射液——「聯邦優樂靈」于年初順利獲得中國國家食品藥品監督管理總局（「國家食藥監總局」）批准生產，獲批規格包括預填充注射筆和注射液筆芯兩種，該產品采用國際先進純化技術和生產設備，產品品質完全符合美國藥典標準，療效及安全性與原研產品相當。「聯邦優樂靈」於二零一七年五月正式上市銷售，期內共錄得人民幣 4,400,000 元銷售收入。目前，本集團的甘精胰島素產品已于福建、重慶、黑龍江、河南、廣東中標（掛網），而集團亦繼續積極參與其他省份的投標工作。至於本集團的抗生素製劑產品，銷售依然理想。此外，本集團亦積極拓展 OTC 產品等於連鎖藥店的銷售並豐富 OTC 產品種類，加強與國內大型連鎖藥店的跨區域整體合作。

新產品研發

本集團一直致力藥品研發，現時開發中的新產品達 39 種。截止目前，共有 23 項專利註冊已獲批准，另有 18 項正在申請審批當中，可望進一步擴大製劑產品儲備。生物製劑產品研發方面，將進一步完善本集團胰島素產品線。目前，門冬胰島素注射液 30 和門冬胰島素注射液已順利完成臨床試驗，目前處於申報生產準備階段；本集團是國內第一家仿製地特胰島素的生產企業，並已於二零一六年獲批臨床。同時，集團有多個生物製劑在研項目，包括德穀胰島素、利拉魯肽等，未來將逐步投放市場，惠及中國更多糖尿病患者。化藥產品研發方面，集團佈局在糖尿病治療藥物、抗癌藥物、抗乙肝藥物、高端抗生素等系列產品。

中國國家食品藥品監督管理總局（「國家食藥監總局」）正式於二零一六年出臺了仿製藥品質和療效一致性評價公告，要求已經上市的仿製藥品在品質和療效上要與原研藥品一致，臨床上與原研藥品可以相互替代。此舉有利於淘汰行業落後產能、降低醫藥總費用支出、總體提高國產仿製藥競爭力，同時也勢必導致現階段藥品生產企業成本增加、產品結構調整等。經過綜合分析和梳理，本集團將分批推進一致性評價專案品種，並將重點推進銷售核心品種及集團垂直整合產業鏈品種，持續加強對一致性評價專案的資源投入。目前，本集團的阿莫西林等項目一致性評價進展順利。

優化財務架構

財務方面，本集團於期內繼續把握市場機遇，優化財務結構，確保營運資金充裕。二零一七年三月，由集團全資附屬公司珠海聯邦製藥股份有限公司發行一項金額人民幣 1,100,000,000 元、年期三年（可續期至五年）的公司債券，款項用於償還金融機構貸款及補充集團營運資金。於二零一七年六月三十日，本集團錄得淨流動資產人民幣 156,100,000 元，比對於二零一六年十二月三十一日則為淨流動負債人民幣 968,400,000 元。流動比率由二零一六年十二月三十一日的 0.86 改善為二零一七年六月三十日的 1.03。

流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，本集團有銀行存款、銀行結餘及現金約人民幣 2,464,300,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 2,751,900,000 元）。

於二零一七年六月三十日，本集團共有銀行透支約人民幣 71,100,000 元（二零一六年十二月三十一日：無）及計息借貸約人民幣 3,998,300,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 4,243,600,000 元）。全部借貸以美元、歐元、港元及人民幣結算並於五年內到期。計息借貸其中約人民幣 3,060,700,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 2,596,900,000 元）為定息貸款，餘額約人民幣 937,600,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 1,646,700,000 元）則為浮息貸款。董事預期所有借貸將由內部資源償還或於到期時續借而為本集團持續提供營運資金。

於二零一七年六月三十日，本集團共有流動資產約人民幣 5,703,200,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 5,757,300,000 元）。本集團於二零一七年六月三十日之流動比率約為 1.03，二零一六年十二月三十一日之比較數約為 0.86。於二零一七年六月三十日，本集團有總資產約人民幣 14,772,600,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 14,966,100,000 元）及總負債約人民幣 9,313,700,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 9,618,600,000 元）。於二零一七年六月三十日之資本負債比率（以銀行透支、借貸、融資租約承擔及可換股債券總計，減銀行結餘、對融資租賃承擔之抵押按金及已抵押銀行存款及現金，比較總權益計算）約為 55.0%，於二零一六年十二月三十一日則約為 55.7%。

貨幣兌換風險

本集團之採購及銷售主要以美元、港元及人民幣結算。經營開支則主要以港元或人民幣計算。本集團已設立庫務政策以監察及管理所面對的貨幣兌換率變動風險。

或然負債

本集團於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日並沒有重大或然負債。

展望

中商產業研究院發佈的《二零一六至二零二零年中國醫藥行業投資戰略研究諮詢報告》指出，在「十三五」期間，中國醫藥行業將繼續高速發展，二零二零年市場規模將會達到人民幣 17,919 億元，二零一五至二零二零年，複合增長率為 8%，預計超越 GDP 增長率。由此可見，中國醫藥行業未來發展空間仍非常巨大。同時，隨著國家對醫藥行業實施的一系列改革措施的不斷深入，相信醫藥行業將實現持續、健康發展。

此外，世界衛生組織於二零一七年六月推出了新修訂的《二零一七年基本藥物標準清單》，此次修訂為四十年來幅度最大，其中對抗生素的使用提供了新建議。世衛組織的專家們將抗生素分為三類：可用類、慎用類及備用類。在可用類的抗生素中，阿莫西林被選為可廣泛用於治療肺炎等感染的抗生素。而阿莫西林正是本集團用以生產「聯邦阿莫仙」的主要成份。作為本集團的馳名產品，「聯邦阿莫仙」的品牌及療效已取得市場廣泛高度認可。

本集團將繼續以胰島素系列產品為重點戰略品種，現時本集團已成為國內同時擁有第二代和第三代胰島素產品的製藥企業，預期未來以甘精胰島素為代表的胰島素類似物系列產品將加速推動集團的發展，也將為本集團及股東創造更大收益。集團將繼續積極推進門冬胰島素、地特胰島素、利拉魯肽素等糖尿病治療用藥的研發，不斷完善胰島素產品系列，使國產優質胰島素產品惠及中國廣大的糖尿病患者。此外，本集團亦會著力推出不同品類和規格的化藥產品，為未來帶來銷售及盈利增長動力。中間體及原料藥業務方面，6-APA 及阿莫西林原料等產品價格正逐步恢復至合理水準，集團對於下半年中間體及原料藥業務保持樂觀。同時，集團將繼續提升產能利用率，降低生產成本，改善盈利水準。

通過不斷加強自身的競爭力，集團有信心把握市場機遇，借著行業升級轉型的大好機遇，加快培養創新能力，提高科研能力，致力維持集團可持續發展動力，為股東、客戶及各權益人創造最大價值。

僱員及薪酬政策

於二零一七年六月三十日，本集團於香港及中國大陸僱用約 11,500 名（二零一六年十二月三十一日：11,700 名）員工。員工之薪酬乃按基本薪金、花紅、其他實物利益及彼等之個人表現釐定。本集團亦有向僱員提供購股權計劃，而董事會可酌情向本集團員工授予購股權。自實施購股權計劃以來，概無授出任何購股權。

購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

本公司致力為了股東利益而確保高標準的企業管治。

本公司已採納及一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)之原則及適用守則條文，惟下文所概述的若干偏離除外。

- 守則條文A.2.1條

根據企業管治守則的守則條文A.2.1條，主席及行政總裁之職位須分開，並不可由同一人擔任。於二零一七年六月三十日止六個月期間，本公司並無行政總裁。本公司將於適當時間作出委任以填補職位之空缺。

- 守則條文A.6.7條

企業管治守則的守則條文A.6.7條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。由於有其他重要事務在身，獨立非執行董事宋敏教授未能出席本公司於二零一七年六月八日舉行之股東週年大會。

董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則，作為本公司董事買賣本公司證券之行為準則。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於二零一七年六月三十日止六個月期間已完全遵守標準守則所定之標準。

審核委員會

審核委員會由四名獨立非執行董事張品文先生、黃寶光先生、宋敏教授及傅小楠女士組成。審核委員會已審閱截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告。審核委員會乃依賴本集團外聘核數師按照香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第 2410 號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」所作出之審閱結果及管理層的陳述。

致謝

藉此機會，謹代表董事會全體董事感謝各位股東、客戶及合作夥伴在二零一七年上半年的充分信賴和鼎力支持，以及全體員工堅持不懈的努力。希望與各位繼續攜手開創更美好的未來。

代表董事會

主席

蔡海山

香港，二零一七年八月二十三日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事：蔡海山先生、梁永康先生、蔡紹哲女士、方煜平先生、鄒鮮紅女士及朱蘇燕女士；以及獨立非執行董事：張品文先生、黃寶光先生、宋敏教授及傅小楠女士。